
 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 
Ufficio IV-Personale del ruolo dei capo squadra e dei capo reparto e del ruolo dei vigili del fuoco e personale volontario 

 

 

       Ai Sigg. Direttori Regionali e Interregionali 

       dei Vigili del Fuoco 

         LORO SEDI 

 

       Ai Sigg. Direttori Centrali del Dipartimento 

         LORO SEDI 

 

 

Ai Sigg. Comandanti dei Vigili del Fuoco 

         LORO SEDI 

 

       Ai Sig. Dirigente Generale Capo 

       del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco 

         SEDE 

 

       Al Sig. Dirigente dell’Ufficio I 

       Gabinetto del Capo Dipartimento 

         SEDE 

    

 

OGGETTO:  Nomina in ruolo e  Assegnazione alle sedi di servizio neo C.S. dec. 01.01.2019. 

          Nomina in ruolo e  Assegnazione alle sedi di servizio neo C.S. AIB dec. 01.01.2019. 
 

     Si comunica che nella bacheca del CED Amministrativo di questa Direzione Centrale, 

all’indirizzo  web: https://vfpersonale.dipvvf.it,  sono stati  pubblicati  i  decreti  ministeriali 

concernente la promozione dei neo capi squadra partecipanti al corso a capo squadra decorrenza 

01.01.2019 e dei neo capi squadra AIB partecipanti al corso a capo squadra AIB decorrenza 

01.01.2019, con la relativa assegnazione alle sedi di servizio, che dovrà avvenire dal 29.06.2020.                    

              Gli stessi decreti ministeriali sono, altresì, disponibili nell’apposito spazio Risorse Umane -  

Ufficio IV – Norme - del sito intranet https://intranet.dipvvf.it di questo Dipartimento.  

Si prega di comunicare quanto sopra agli interessati e di assicurare questo Ufficio l’avvenuto 

movimento, al seguente indirizzo di posta certificata  riu.ufficioquarto@cert.vigilfuoco.it 
  

       IL DIRETTORE CENTRALE 

                                                                                                            Pellos  
                                                                                      firmato digitalmente ai sensi di legge

  

           

dipvvf.DCRISUM.REGISTRO
UFFICIALE.U.0032098.24-06-2020



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 
Ufficio IV - Personale del ruolo dei capo squadra e dei capo reparto e del ruolo dei vigili del fuoco e personale volontario 

 1 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE  
 

VISTO il decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217, recante l’ordinamento del personale del Corpo Nazionale dei 

Vigili del Fuoco a norma dell’art. 2 della legge 30 settembre 2004, n. 252 e, in particolare, l’art. 12 del predetto D.L.vo 

217/2005 come modificato dall’art. 8, comma 2, del D.L.vo 29 maggio 2017, n. 97 che stabilisce che la promozione a 

Capo Squadra avvenga mediante concorso interno per titoli e superamento di un successivo corso di formazione 

professionale; 
VISTO l’articolo 3, comma 6, del decreto-legge 20 giugno 2012, n. 79, convertito con modificazioni dalla legge 7 

agosto 2012, n. 131, recante “Misure urgenti per garantire la sicurezza dei cittadini, per assicurare la funzionalità del 

Corpo nazionale dei vigili del fuoco e di altre strutture dell’Amministrazione dell’interno, nonché in materia di Fondo 

nazionale per il Servizio civile”;  
VISTO il D.P.R. del 7 maggio 2008 recante il recepimento dell’accordo sindacale integrativo del personale non 

direttivo e non dirigente del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco; 
VISTO il decreto legislativo 6 ottobre 2018, n. 127, che ha recato, tra l’altro, disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217, introducendo norme e modalità per l’inquadramento del personale in 

servizio, alla data del 1° gennaio 2018, nei ruoli del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, nella diversa articolazione di 

ruoli e qualifiche;  

VISTO il decreto ministeriale n. 527 del 23 ottobre 2019 con il quale è stata indetta una procedura selettiva, 

mediante concorso interno per titoli e superamento di un successivo corso di formazione professionale, per la copertura 

di n. 570 posti, disponibili al 31 dicembre 2018, nella qualifica  di Capo Squadra nel ruolo dei Capi Squadra e Capi 

Reparto, di cui n. 523 da generico e n. 10 di Radioriparatore, n. 19 posti nella qualifica di Pilota di Aeromobile Capo 

Squadra nel ruolo dei Piloti di Aeromobile, n. 11 posti nella qualifica di Nautico di Macchina Capo Squadra nel ruolo 

dei Nautici di Macchina e n. 7 posti nella qualifica di Sommozzatore Capo Squadra nel ruolo dei Sommozzatori del 

Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, con decorrenza giuridica 01.01.2019; 
VISTO il decreto ministeriale n. 140 del 13.03.2020, con il quale è stata approvata la graduatoria di ammissione al 

corso di formazione professionale relativo al concorso in questione;  
VISTO le note n. 3968 e n. 3972 del 13.05.2020 dell’Ufficio II Affari concorsuali e contenzioso- Ufficio per la 

gestione dei concorsi interni della Direzione Centrale per l’Amministrazione Generale con la quale è stato comunicato 

che, si è svolta la procedura di scelta della sede relativa al concorso a Capo Squadra decorrenza 01.01.2019 è stato 

trasmesso l’elenco dei candidati che, avendo scelto una sede, avrebbero partecipato al corso di formazione; 

VISTO il decreto ministeriale n. 52 del 18.05.2020, del Direttore Centrale per la Formazione, con il quale è stato 

istituito il corso di formazione professionale destinato ai 558 discenti; 

VISTO il decreto ministeriale n. 151 del 27.05.2020, del Direttore Centrale per l’Amministrazione Generale, con il 

quale sono state disciplinate, ai sensi dell’art. 8, comma 1, del citato regolamento del Ministro dell’Interno 12 ottobre 

2007, n. 236, e successive modificazioni, le modalità di svolgimento dell’esame di fine corso del concorso a capo 

squadra decorrenza 01.01.2019; 
VISTO  il decreto ministeriale n. 168 del 22 giugno 2020 del Capo Dipartimento, con il quale è stata approvata la 

graduatoria di fine corso; 
VISTO l’art. 12, comma 4 del predetto D.L.vo 127/2018 che dispone che al termine del corso di formazione i 

frequentatori che abbiano superato l’esame finale conseguono la promozione a Capo Squadra con decorrenza giuridica 

dal 1° gennaio dell’anno successivo a quello nel quale si sono verificate le vacanze e con decorrenza economica dal 

giorno successivo alla data di conclusione del corso medesimo; 

VISTO l’art. 8 comma 1 del decreto ministeriale n. 236 del 12 ottobre 2007 che dispone che le procedure 

concorsuali si concludono con l’esame finale dei corsi di formazione professionale; 

RITENUTO di dover provvedere all’inquadramento nella qualifica di Capo Squadra del personale risultato 

vincitore della procedura concorsuale di cui sopra, ai sensi dell’art. 12 comma 4 del predetto del D.L.vo 217/2005 come 

modificato dal D.L.vo 127/2018, nonché all’assegnazione alle sedi dei medesimi, ai sensi dell’art. 12 comma 5 del 

predetto D.L.vo 127/2018, nel rispetto delle scelte effettuate dagli interessati, ai sensi del citato bando di concorso;  

  VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni recante “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

dipvvf.DCRISUM.REGISTRO DECRETI.R.0001990.24-06-2020



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 
Ufficio IV - Personale del ruolo dei capo squadra e dei capo reparto e del ruolo dei vigili del fuoco e personale volontario 

 2 

 

 

 

DECRETA 
ART. 1 

Il personale di seguito elencato, vincitore della procedura interna di riqualificazione in premessa, è iscritto con la 

qualifica di Capo Squadra nel ruolo dei Capi Squadra e Capi Reparto con decorrenza giuridica dal 01 gennaio 2019 e 

con decorrenza economica 13 giugno 2020, giorno successivo a quello dell’esame di fine corso. 
Il sottoelencato personale viene assegnato alle sedi indicate a fianco di ciascun nominativo, con 

decorrenza 29 giugno 2020: 

 

Grad. Nominativo Data nascita Sede Uscita 
Personale con 

specialità 
Sede Scelta 

1 Stabile Leonardo 11/05/1960 Trapani Generico Milano 

2 Lanza Giovanni Marco 31/07/1963 Imperia Generico Imperia 

3 Frate Mauro 20/01/1965 Roma Generico Roma 

4 Depau Luigi 01/04/1961 Nuoro Generico Bologna 

5 Capobianco Maurizio 01/12/1966 Trieste Generico Gorizia 

6 Cuboni Andrea 04/03/1967 Nuoro Generico Arezzo 

7 Stochino Antonello 24/04/1966 Nuoro Generico Milano 

8 D'Alberto Fernando 20/06/1962 Milano Generico Milano 

9 Vascotto Fabrizio 13/09/1966 Trieste Generico Udine 

10 Madonna Roberto 21/04/1965 Pescara Generico Fermo 

11 Faraboli Ivano 26/04/1966 Parma Generico Parma 

12 Gibbin Enzo 14/05/1967 Venezia Generico Vicenza 

13 Degrassi Massimiliano 07/08/1968 Trieste Generico Udine 

14 Blasioletti Daniele 22/05/1969 Pescara Generico Fermo 

15 De Sando Antonio 30/06/1964 Catanzaro Generico Catanzaro 

16 Tuttolani Luciano 24/04/1965 Teramo Generico Fermo 

17 Miniussi Mario 04/01/1964 Trieste Generico Bologna 

18 Perini Gianni 16/06/1964 Venezia Generico Vicenza 

19 Loddo Giovanni Angelo 13/12/1967 Nuoro Generico Milano 

20 Matterazzo Cristiano 17/10/1969 Venezia Generico Brescia 

21 Cavo Andrea 29/09/1971 Genova Generico Pavia 



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 
Ufficio IV - Personale del ruolo dei capo squadra e dei capo reparto e del ruolo dei vigili del fuoco e personale volontario 

 3 

 

 

Grad. Nominativo Data nascita Sede Uscita 
Personale con 

specialità 
Sede Scelta 

22 Zanetti Mauro 02/04/1967 Bologna Generico Bologna 

23 Bongini Amato 24/10/1968 Sondrio Generico Como 

24 Mordenti Gianluca 09/12/1968 Forli' Cesena Generico Bologna 

25 Mariotti Claudio 22/12/1969 Pisa Generico Bologna 

26 Codemo Michele 28/02/1970 Padova Generico 
Dir. Reg, Emilia 

Romagna 

27 Boscolo Alessio 04/04/1970 Venezia Generico Vicenza 

28 Matteucci Graziano 07/09/1970 Ancona Generico Bologna 

29 Grisot Stefano 03/10/1970 Belluno Generico Brescia 

30 Ferrari Cristiano 04/11/1970 Genova Generico Alessandria 

31 Danieli Andrea 28/07/1971 Venezia Generico Mantova 

32 Fiori Gabriele 06/08/1971 Sassari Generico Varese 

33 Forte Michele 14/07/1972 Chieti Generico Campobasso 

34 Busa Giuseppe 16/10/1963 Ravenna Generico Bologna 

35 Piccirillo Roberto 09/10/1963 Roma Generico Reggio Emilia 

36 Colombo Michele 07/08/1965 Venezia Generico Torino 

37 Lenares Claudio 25/10/1966 Siracusa Generico Vibo Valentia 

38 Maggi Dino 31/05/1968 Roma Generico Milano 

39 Calabrese Jean Pierrelouis 08/06/1968 Roma Generico Roma 

40 Cannillo Giancarlo 20/06/1968 Roma Generico Roma 

41 Fabiano Salvatore 12/09/1969 Crotone Generico Varese 

42 Santolini Stefano 30/09/1969 Bologna Generico Bologna 

43 Valent Albino 02/12/1969 Udine Generico Udine 

44 Andreini Simone 14/01/1970 Siena Generico Reggio Emilia 

45 Arca Daniele 19/01/1970 Sassari Generico Milano 

46 Genovesi Emanuele Roberto 29/01/1970 Catania Generico Catania 



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 
Ufficio IV - Personale del ruolo dei capo squadra e dei capo reparto e del ruolo dei vigili del fuoco e personale volontario 

 4 

 

 

Grad. Nominativo Data nascita Sede Uscita 
Personale con 

specialità 
Sede Scelta 

47 Mazzoni Andrea 19/05/1970 Bologna Generico Bologna 

48 Maccelli Gianni 22/09/1970 Firenze Generico Mantova 

49 Taula Vincenzo 25/01/1971 Sassari Generico Milano 

50 Francavilla Angelo 03/08/1971 Roma Generico Roma 

51 Corbetti Gabriele 21/09/1963 Venezia Generico Mantova 

52 Lanaro Walter 12/02/1964 Pescara Generico Campobasso 

53 Gangemi Giuseppe Antonio 16/12/1964 Milano Generico Vibo Valentia 

54 Prochilo Carlo 06/03/1965 Roma Generico Como 

55 Tromboni Paolo 22/03/1965 Genova Generico Piacenza 

56 Bertolo Claudio 28/05/1965 Treviso Generico Mantova 

57 Pignone Carmine 28/12/1965 Avellino Generico Vibo Valentia 

58 Ottonello Giovanni 10/04/1966 Genova Generico Milano 

59 Migliorini Andrea 12/06/1966 Bergamo Generico Bergamo 

60 Viani Sergio 03/05/1967 Genova Generico Piacenza 

61 Madeddu Marco 07/06/1967 Oristano Generico Milano 

62 Romano Giovanni 12/03/1968 Trapani Generico Vibo Valentia 

63 Polato Riccardo 07/07/1968 Venezia Generico Bologna 

64 Coraci Gino Saverio 22/03/1969 Palermo Generico Milano 

65 Sottile Eros 01/04/1969 Venezia Generico Mantova 

66 Chiapello Gian Carlo 16/05/1969 Cuneo Generico Cuneo 

67 Benedetti Ivan 12/02/1970 Ravenna Generico Parma 

68 Asta Antonino 05/04/1970 Trapani Generico Varese 

69 Garbizza Giampietro 27/04/1970 Venezia Generico Brescia 

70 De Bei Ivan 29/10/1970 Venezia Generico Brescia 

71 Bertolo Stefano 25/11/1970 Treviso Generico Mantova 

72 Cassani Mirko 27/12/1970 Ravenna Generico Parma 



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 
Ufficio IV - Personale del ruolo dei capo squadra e dei capo reparto e del ruolo dei vigili del fuoco e personale volontario 

 5 

 

 

Grad. Nominativo Data nascita Sede Uscita 
Personale con 

specialità 
Sede Scelta 

73 Tuzi Massimo 11/01/1971 Roma Generico Milano 

74 Vitale Ciro 21/01/1971 Palermo Generico Milano 

75 Trevisani Mirko 30/01/1971 Bologna Generico Bologna 

76 Guarino Cacciapuoti Luigi 15/07/1971 Rimini Generico Milano 

77 Rapone Lorenzo 01/09/1971 Roma Generico Como 

78 Lautizi Piero 19/06/1972 Roma Generico Como 

79 Giura Christian 19/11/1972 Isernia Generico Parma 

80 Buffa Francesco Paolo 11/02/1973 Palermo Generico Vibo Valentia 

81 Di Gennaro Andrea 11/04/1973 Genova Generico Milano 

82 Brancher Michele 06/10/1973 Treviso Generico Milano 

83 Sarti Alfredo 03/12/1974 L'Aquila Generico Campobasso 

84 Cavalcoli Giancarlo 10/10/1963 Gorizia Generico Bergamo 

85 Zamboni Maurizio 03/12/1963 
Monza-

Brianza 
Generico Monza-Brianza 

86 Ingannato Giuseppe 29/12/1963 Milano Generico Milano 

87 Lucia Jean 22/03/1964 Agrigento Generico Torino 

88 Gori Paolo 07/04/1964 Pistoia Generico Parma 

89 Norbiato Daniele 10/10/1964 Venezia Generico Mantova 

90 Ferro Fabio 18/10/1964 Forli' Cesena Generico Brescia 

91 Stomboli Angelo Rinaldo 17/02/1965 Milano Generico Milano 

92 Barone Antonio 14/03/1965 Roma Generico Reggio Emilia 

93 Liverani Alessandro 15/03/1965 Forli' Cesena Generico Mantova 

94 Tocco Domenico 23/01/1966 Oristano Generico Milano 

95 Longo Roberto 03/03/1966 Venezia Generico Brescia 

96 Grittini Giancarlo 01/06/1966 Milano Generico Milano 

97 Cutaia Salvatore 28/07/1966 Caltanissetta Generico Mantova 



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 
Ufficio IV - Personale del ruolo dei capo squadra e dei capo reparto e del ruolo dei vigili del fuoco e personale volontario 

 6 

 

 

Grad. Nominativo Data nascita Sede Uscita 
Personale con 

specialità 
Sede Scelta 

98 Saba Luigi 16/10/1966 Sassari Generico Milano 

99 Rizzi Emanuele 25/02/1967 Mantova Generico Mantova 

100 Matta Viviano 25/04/1967 Cagliari Generico Milano 

101 Salvi Fauro 05/06/1967 Pescara Generico Milano 

102 Tagliaferri Pietro 05/08/1967 Piacenza Generico Piacenza 

103 Quattrini Fausto 28/02/1968 Latina Generico Lodi 

104 Scartoni Mirco 31/03/1968 Arezzo Generico Reggio Emilia 

105 Miacola Onofrio 15/05/1968 Bari Generico Milano 

106 Schiavone Fabio 31/05/1968 Siracusa Generico Mantova 

107 Fenoli Enzo 12/09/1968 Milano Generico Milano 

108 Scardala Roberto 21/12/1968 Roma Generico Vibo Valentia 

109 De Caro Giuseppe 01/02/1969 Campobasso Generico Parma 

110 Cattoni Vincenzo 26/04/1969 Caltanissetta Generico Brescia 

111 Vaccaneo Mario 03/07/1969 Genova Generico Pavia 

112 Pelella Salvatore 11/07/1969 Rimini Generico Piacenza 

113 Dalla Mora Nicola 31/07/1969 Venezia Generico Brescia 

114 Caser Fabio 02/04/1970 Venezia Generico Brescia 

115 Comini Sauro 27/08/1970 Mantova Generico Mantova 

116 Berrino Pierluca 05/11/1970 Savona Generico Vercelli 

117 Messina Nicola 12/02/1971 Caltanissetta Generico Vibo Valentia 

118 Lago Carmelo 19/03/1971 Siracusa Generico Mantova 

119 Veracini Simone 07/05/1971 Firenze Generico Milano 

120 Montesel Gregori 12/05/1971 Venezia Generico Brescia 

121 Mariani Andrea 23/05/1971 Ancona Generico Reggio Emilia 

122 Argento Vincenzo 23/06/1971 Palermo Generico Bergamo 

123 Vannarelli Stefano 16/07/1971 Ascoli Piceno Generico Parma 



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 
Ufficio IV - Personale del ruolo dei capo squadra e dei capo reparto e del ruolo dei vigili del fuoco e personale volontario 

 7 

 

 

Grad. Nominativo Data nascita Sede Uscita 
Personale con 

specialità 
Sede Scelta 

124 Gregotti Massimo 26/08/1971 Milano Generico Milano 

125 Guidotti Simone 14/10/1971 Siena Generico Brescia 

126 Ricciardi Samuele 14/07/1972 Campobasso Generico Parma 

127 Lanzillo Carmine 16/07/1972 Latina Generico Lodi 

128 Luani Giuliano 22/12/1972 Brescia Generico Brescia 

129 Cacchiani Andrea 05/06/1973 Arezzo Generico Arezzo 

130 Pardossi Paolo Renato 04/07/1973 Lucca Generico Piacenza 

131 Cittadino Antonio 15/07/1973 Catanzaro Generico Crotone 

132 Daniele Silvio 22/08/1973 Cuneo Generico Torino 

133 Lo Bello Stefano 27/08/1973 Firenze Generico Piacenza 

134 Messana Giovanni 13/01/1974 Trapani Generico Novara 

135 Cavucci Ivan 14/05/1974 Ascoli Piceno Generico Parma 

136 Giannini Luca 16/08/1974 Lucca Generico Parma 

137 Boran Andrea 21/11/1974 Venezia Generico Brescia 

138 Buosi Gabriele 08/12/1974 Pordenone Generico Brescia 

139 Piazza Paolo 02/08/1975 Palermo Generico Milano 

140 Iaria Giuseppe 09/11/1963 
Reggio 

Calabria 
Generico Vibo Valentia 

141 Salamone Giuseppe 15/08/1964 Palermo Generico Milano 

142 Capano Alessandro 13/12/1964 Foggia Generico Milano 

143 Di Biase Domenico 27/03/1965 Campobasso Generico Piacenza 

144 Gamba Antonio 21/12/1965 Bergamo Generico Bergamo 

145 Guerra Fabio 14/01/1966 Roma Generico Vibo Valentia 

146 Zaccaro Leonardo 26/01/1966 Roma Generico Vibo Valentia 

147 Fusani Giuseppe 11/02/1966 Varese Generico Varese 

148 Gastaldello Nico 10/03/1966 Padova Generico Brescia 



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 
Ufficio IV - Personale del ruolo dei capo squadra e dei capo reparto e del ruolo dei vigili del fuoco e personale volontario 

 8 

 

 

Grad. Nominativo Data nascita Sede Uscita 
Personale con 

specialità 
Sede Scelta 

149 Baldacci Daniele 10/05/1966 Pisa Generico Torino 

150 Aiello Cosimo 13/07/1966 Palermo Generico Lodi 

151 Cecchini Stefano 14/08/1966 La Spezia Generico Lodi 

152 Carpenedo Antonio 19/11/1966 Venezia Generico Brescia 

153 Barbagallo Vito 15/06/1967 Genova Generico Pavia 

154 Bartolomei Ciro 10/10/1967 Bologna Generico Bologna 

155 Monaco Luca 20/01/1968 Verbania Generico Novara 

156 Mascia Celeste 12/05/1968 Bologna Generico Bologna 

157 Casu Pier Francesco 30/06/1968 Sassari Generico Milano 

158 Savoia Cosimo 16/11/1968 Avellino Generico Vibo Valentia 

159 Piazza Gianni 07/01/1969 Bologna Generico Bologna 

160 Rubanu Mauro 06/02/1969 Nuoro Generico Torino 

161 Molinari Massimiliano 20/08/1969 Ravenna Generico Mantova 

162 Barbagli Filippo 24/08/1969 Arezzo Generico Milano 

163 Maio Roberto 31/08/1969 Benevento Generico Varese 

164 Bianco Alessandro 10/11/1969 Savona Generico Torino 

165 Pasqua Marco 22/01/1970 L'Aquila Generico Lodi 

166 Marcon Andrea 06/05/1970 Padova Generico Brescia 

167 Ricci Andrea 13/06/1970 Imperia Generico Torino 

168 Salvati Sergio 18/06/1970 Cosenza Generico Crotone 

169 Bello Walter 31/07/1970 Venezia Generico Mantova 

170 Semeraro Leonzio 13/08/1970 Taranto Generico Crotone 

171 Giannellini Massimo 21/08/1970 Livorno Generico Vercelli 

172 Barabino Fabio 26/08/1970 Genova Generico Pavia 

173 Ganadu Gianuario 07/10/1970 Sassari Generico Milano 

174 Fratantonio Salvatore 27/10/1970 Siracusa Generico Bergamo 



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 
Ufficio IV - Personale del ruolo dei capo squadra e dei capo reparto e del ruolo dei vigili del fuoco e personale volontario 

 9 

 

 

Grad. Nominativo Data nascita Sede Uscita 
Personale con 

specialità 
Sede Scelta 

175 Biancacci Paolo 11/01/1971 Ascoli Piceno Generico Mantova 

176 Sudati Massimiliano 15/02/1971 Cremona Generico Brescia 

177 Fungenzi Federico 01/03/1971 Padova Generico Mantova 

178 Sama Cristian 15/06/1971 Ferrara Generico Brescia 

179 Ferragina Francesco 22/06/1971 Catanzaro Generico Crotone 

180 Santangelo Claudio 31/07/1971 Enna Generico Crotone 

181 Cesi Stefano 22/10/1971 Rieti Generico Milano 

182 Marrone Francesco 22/01/1972 Campobasso Generico Piacenza 

183 Grillo Fabio 02/02/1972 Viterbo Generico Mantova 

184 Palazzo Dario 26/03/1972 Genova Generico Pavia 

185 Altieri Michele 02/06/1972 Campobasso Generico Varese 

186 Marmieri Igor 19/07/1972 Genova Generico Milano 

187 Gandolfi Alessandro 23/07/1972 Bologna Generico Pavia 

188 Giglio Matteo 01/08/1972 Palermo Generico Milano 

189 Dallaglio Vittorio 26/10/1972 Reggio Emilia Generico Mantova 

190 Taormina Pancrazio 23/01/1973 Enna Generico Torino 

191 Mallia Mario 06/02/1973 Cosenza Generico Crotone 

192 Musilli Antonio 08/07/1973 Latina Generico Lodi 

193 Ganadu Carletto Antonio 25/09/1973 Sassari Generico Milano 

194 Barrile Davide 20/05/1974 Caltanissetta Generico Crotone 

195 Filabozzi Marco 27/03/1975 Roma Generico Torino 

196 Bruschi Guido 03/06/1968 Brescia Generico Lecco 

197 D'Addona Santo Giuseppe 01/11/1963 Benevento Generico Piacenza 

198 Migliorini Andrea 18/04/1964 Biella Generico Biella 

199 Pavanello Luciano 26/04/1964 Torino Generico Torino 

200 Nicoletti Francesco Paolo 18/06/1964 Mantova Generico Mantova 



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 
Ufficio IV - Personale del ruolo dei capo squadra e dei capo reparto e del ruolo dei vigili del fuoco e personale volontario 

 10 

 

 

Grad. Nominativo Data nascita Sede Uscita 
Personale con 

specialità 
Sede Scelta 

201 Parisi Giuseppe 14/09/1964 Savona Generico Varese 

202 Damiani Giulio Carlo 20/12/1964 Roma Generico Bergamo 

203 Stara Gerolamo 01/03/1965 Sassari Generico Pavia 

204 Iervella Oreste 09/04/1965 Teramo Generico Lodi 

205 Spina Giuseppe 24/04/1965 Milano Generico Varese 

206 Ruvioli Fabiano 02/05/1965 Cagliari Generico Varese 

207 Savastano Alfonso 27/08/1965 Salerno Generico Piacenza 

208 Scalera Luigi 06/09/1965 Milano Generico Milano 

209 Pollina Bartolomeo 25/10/1965 Trapani Generico Brescia 

210 Valecchi Stefano 30/12/1965 
Monza-

Brianza 
Generico Como 

211 Davi' Antonino 10/03/1966 Torino Generico Torino 

212 Dalla Vigna Bruno 14/04/1966 Padova Generico Lecco 

213 Ruzzu Mario Michele 18/04/1966 Sassari Generico Torino 

214 De Bonis Francesco 24/04/1966 Mantova Generico Lodi 

215 Grimaldi Antonio 29/06/1966 Milano Generico Varese 

216 Saveri Massimo 04/10/1966 Genova Generico Pavia 

217 Russo Gerardo 13/10/1966 Benevento Generico Vercelli 

218 Lucarelli Eugenio 14/01/1967 Latina Generico Lodi 

219 Forte Enrico 16/01/1967 Salerno Generico Torino 

220 Peraino Vincenzo 17/01/1967 Milano Generico Monza-Brianza 

221 Pisano Francesco 27/01/1967 Palermo Generico Monza-Brianza 

222 Erbisti Stefano 20/05/1967 Verona Generico Brescia 

223 Lipani Fabrizio 19/08/1967 Caltanissetta Generico Varese 

224 Zuddas Attilio 02/10/1967 Cagliari Generico Monza-Brianza 

225 Longo Giuseppe 18/10/1967 Catania Generico Varese 



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 
Ufficio IV - Personale del ruolo dei capo squadra e dei capo reparto e del ruolo dei vigili del fuoco e personale volontario 

 11 

 

 

Grad. Nominativo Data nascita Sede Uscita 
Personale con 

specialità 
Sede Scelta 

226 Raia Andrea 19/01/1968 Roma Generico Monza-Brianza 

227 Vighi Mauro 21/01/1968 Parma Generico Piacenza 

228 Papa Daniele 05/04/1968 Enna Generico Monza-Brianza 

229 Allegrina Giorgio 08/04/1968 Alessandria Generico Vercelli 

230 Di Silvio Massimo 20/04/1968 L'Aquila Generico Torino 

231 Scardino Luigi 06/06/1968 Palermo Generico Torino 

232 Seu Riccardo 03/07/1968 Cagliari Generico Varese 

233 Ghilardi Mario 04/08/1968 Asti Generico Vercelli 

234 Di Paolo Angelo 01/09/1968 Ravenna Generico Vercelli 

235 Grimaldi Giovanni 21/09/1968 Firenze Generico Piacenza 

236 Marmai Luigino 05/12/1968 Padova Generico Brescia 

237 Polese Giuseppe 29/12/1968 Benevento Generico Vercelli 

238 Mela Luciano 03/01/1969 Caltanissetta Generico Como 

239 Grosso Fabio 23/01/1969 Milano Generico Pavia 

240 Nardi Claudio 04/02/1969 Biella Generico Biella 

241 Gianvecchio Pietro 17/02/1969 Milano Generico Varese 

242 Barbetta Fabrizio 16/03/1969 Varese Generico Varese 

243 Di Saverio Roberto 24/03/1969 Varese Generico Varese 

244 Vadilonga Luca 07/05/1969 Cagliari Generico Como 

245 Placanica Antonino 08/05/1969 
Reggio 

Calabria 
Generico Varese 

246 Ricci Fabio 11/05/1969 Mantova Generico Brescia 

247 Gintoli Salvatore 18/05/1969 Bergamo Generico Bergamo 

248 Chiapin Saverio 02/06/1969 Piacenza Generico Piacenza 

249 Navone Alessandro 21/07/1969 Biella Generico Biella 

250 Vavassori Giorgio 12/08/1969 Brescia Generico Brescia 



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 
Ufficio IV - Personale del ruolo dei capo squadra e dei capo reparto e del ruolo dei vigili del fuoco e personale volontario 

 12 

 

 

Grad. Nominativo Data nascita Sede Uscita 
Personale con 

specialità 
Sede Scelta 

251 Miot Diego 15/08/1969 Bergamo Generico Bergamo 

252 Barelli Roberto 04/09/1969 Savona Generico Torino 

253 Rocchi Davide 24/09/1969 Livorno Generico Vercelli 

254 Vacca Valentino 09/04/1970 Sassari Generico Torino 

255 Cappellu Andrea 08/05/1970 Oristano Generico Lodi 

256 Lodigiani Corrado 11/08/1970 Cremona Generico Lodi 

257 Salamone Pietro 06/09/1970 Agrigento Generico Varese 

258 Lerna Donato 17/09/1970 Varese Generico Varese 

259 Bizzocoli Sergio 26/09/1970 Modena Generico Piacenza 

260 Bembo Amleto 29/09/1970 Avellino Generico Varese 

261 Greco Francesco 20/10/1970 Agrigento Generico Torino 

262 Ferrarini Aldo 10/11/1970 Lucca Generico Varese 

263 Termini Enrico 21/01/1971 Cagliari Generico Vercelli 

264 Esposti Emanuele 13/02/1971 Lodi Generico Lodi 

265 Gazzo Sergio 26/02/1971 Genova Generico Pavia 

266 Magaro' Luigi 09/03/1971 Cosenza Generico Varese 

267 Cellini Fabrizio 27/03/1971 
Monza-

Brianza 
Generico Monza-Brianza 

268 Venditti Antonio 27/03/1971 Campobasso Generico Varese 

269 Asunis Alessandro 31/03/1971 Cagliari Generico Monza-Brianza 

270 Marinelli Gianluigi 26/06/1971 Rieti Generico Lodi 

271 Mastropaolo Libero 12/07/1971 Campobasso Generico Varese 

272 
Di Pasquale Luciano 

Giovanni 
14/12/1971 Pescara Generico Lodi 

273 Lercara Angelo 13/03/1972 Palermo Generico Monza-Brianza 

274 Betlamini Christian 04/04/1972 Milano Generico Varese 

275 Occhinegro Pasquale 01/05/1972 Taranto Generico Como 



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 
Ufficio IV - Personale del ruolo dei capo squadra e dei capo reparto e del ruolo dei vigili del fuoco e personale volontario 

 13 

 

 

Grad. Nominativo Data nascita Sede Uscita 
Personale con 

specialità 
Sede Scelta 

276 Volpara Maurizio 07/05/1972 Genova Generico Pavia 

277 D'Angelo Giuseppe 01/11/1972 Cosenza Generico Brescia 

278 Rosi Giuliano 30/01/1973 Perugia Generico Lodi 

279 Gaiara Stefano 24/04/1973 Varese Generico Varese 

280 Limone Vito 01/05/1973 Benevento Generico Vercelli 

281 Petracca Oscar 30/08/1973 Avellino Generico Varese 

282 Patriarca Roberto 29/01/1974 Frosinone Generico Lodi 

283 Gasdia Pierluigi 02/09/1974 Campobasso Generico Varese 

284 Manelli Fabio 16/10/1974 Pavia Generico Pavia 

285 Librizzi Gianmario 21/11/1974 Cuneo Generico Torino 

286 Avossa Massimo 25/12/1974 Salerno Generico Torino 

287 Angelini Pierino 11/04/1975 Ascoli Piceno Generico Lodi 

288 Berardinucci Maico 07/02/1973 Pescara Generico Torino 

289 Rabbiosi Alessio 14/04/1971 Sondrio Generico Lecco 

290 Colombo Fabrizio 24/12/1968 Varese Generico Varese 

291 Longo La Mantia Renzo G. 03/05/1969 Palermo Radioriparatore Palermo 

292 Tocco Gabriele 24/01/1974 Macerata Radioriparatore Macerata 

293 Visentin Gabriele 30/04/1976 Venezia Radioriparatore Bologna 

294 
Marciano' Giuseppe 

Antonio 
28/04/1984 

Reggio 

Calabria 
Radioriparatore Reggio Calabria 

295 Bendinelli Giuliano 02/11/1967 Verbania Generico Novara 

296 D'Agostino Alessandro 06/05/1968 Gorizia Generico Gorizia 

297 Isabella Saverio 09/08/1965 Catanzaro Generico Vibo Valentia 

298 Enargelico Mariano 30/05/1964 Imperia Generico Imperia 

299 Mangione Giuseppe 03/04/1963 Torino Generico Torino 

300 Bianco Domenico 10/08/1965 Taranto Generico Brescia 



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 
Ufficio IV - Personale del ruolo dei capo squadra e dei capo reparto e del ruolo dei vigili del fuoco e personale volontario 

 14 

 

 

Grad. Nominativo Data nascita Sede Uscita 
Personale con 

specialità 
Sede Scelta 

301 Scavarda Valter 28/03/1966 Biella Generico Biella 

302 Cimini Luca 17/04/1966 Roma Generico Roma 

303 Iannuzzi Marco 24/01/1969 Napoli Generico Milano 

304 D'Errigo Mauro 11/04/1969 Roma Generico Fermo 

305 Borghese Ivan 22/02/1972 Udine Generico Udine 

306 Lapenna Massimo 27/09/1972 Chieti Generico Parma 

307 Maccione Cristiano 07/11/1973 Roma Generico Milano 

308 Principato Massimiliano 08/11/1973 D.C.F. Generico Roma 

309 Pomeri Ercole 18/11/1964 Ancona Generico Fermo 

310 Longo Faro 25/05/1968 D.C.F. Generico Roma 

311 Montanucci Mauro 18/07/1968 Treviso Generico Bologna 

312 Landi Antonio 03/06/1971 Salerno Generico Vibo Valentia 

313 Faccenna Andrea 01/07/1971 Roma Generico Bologna 

314 Fioretti Stefano 21/08/1971 Roma Generico Milano 

315 Cancelliere Pietro 29/01/1965 Bari Generico Crotone 

316 Simoni Sandro 07/06/1965 Ferrara Generico Brescia 

317 Coan Roberto 11/12/1965 
Dir. Reg. 

Piemonte 
Generico Torino 

318 Alesci Filippo 27/08/1966 Messina Generico Vibo Valentia 

319 Gransinigh Roberto 17/05/1968 Udine Generico Udine 

320 Losignore Nicola 13/11/1968 Bari Generico Crotone 

321 Galiulo Antonio 01/03/1970 Brindisi Generico Crotone 

322 Nani Luciano 10/03/1970 Pavia Generico Pavia 

323 Mozzoni Marco 02/03/1971 D.C.F. Generico Roma 

324 Roberti Cristian 02/09/1972 
Pesaro E 

Urbino 
Generico Bologna 

325 Di Corrado Diego 16/08/1964 Venezia Generico Mantova 



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 
Ufficio IV - Personale del ruolo dei capo squadra e dei capo reparto e del ruolo dei vigili del fuoco e personale volontario 

 15 

 

 

Grad. Nominativo Data nascita Sede Uscita 
Personale con 

specialità 
Sede Scelta 

326 Visentin Luca 26/10/1965 Rovigo Generico Bologna 

327 Chella Paolo 28/02/1966 La Spezia Generico Parma 

328 Rosati Alfredo 28/12/1967 Roma Generico Milano 

329 Mattioni Massimo 21/02/1969 Venezia Generico Mantova 

330 Girardi Steven 30/11/1969 Savona Generico Milano 

331 Romano Filippo 10/12/1969 Firenze Generico Parma 

332 Bochicchio Giuseppe 02/02/1970 
Dir. Reg. 

Basilicata 
Generico Crotone 

333 Aliberti Alessandro 17/03/1971 Latina Generico Lodi 

334 Caligiana Michele 09/07/1973 Perugia Generico Bologna 

335 Macca Francesco 11/12/1973 Ragusa Generico Catania 

336 Antonelli Primiano 05/07/1975 Roma Generico Vibo Valentia 

337 Lama Nicola 01/01/1964 Caserta Generico Vercelli 

338 Lerose Nicola 12/10/1964 Potenza Generico Crotone 

339 Baroni Massimiliano 19/04/1965 Roma Generico Milano 

340 Iannantuoni Orazio 30/06/1965 Chieti Generico Milano 

341 Iacoangeli Fabio 26/07/1965 D.C.P.S.T. Generico Piacenza 

342 Visentin Fabrizio 04/04/1966 Treviso Generico Mantova 

343 Mecocci Giuseppe 08/04/1966 Viterbo Generico Torino 

344 Leoni Vincenzo 25/09/1966 Forli' Cesena Generico Piacenza 

345 Guglielminetti Fabio 11/03/1967 Vercelli Generico Vercelli 

346 Dionisi Danilo 14/09/1967 Ascoli Piceno Generico Parma 

347 D'Alessio Maurizio 08/11/1967 Roma Generico Milano 

348 D'Ascanio Carmine Claudio 01/01/1968 Foggia Generico Milano 

349 Giglione Pietro 15/08/1968 Agrigento Generico Brescia 

350 Giordano Ernesto 02/10/1968 Brescia Generico Brescia 



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 
Ufficio IV - Personale del ruolo dei capo squadra e dei capo reparto e del ruolo dei vigili del fuoco e personale volontario 

 16 

 

 

Grad. Nominativo Data nascita Sede Uscita 
Personale con 

specialità 
Sede Scelta 

351 Scarfiglieri Salvatore 09/11/1968 Varese Generico Varese 

352 Valcarenghi Luciano 23/11/1968 Cremona Generico Bergamo 

353 Pilotti Roberto 02/02/1969 Roma Generico Milano 

354 Pellicano Marcello 08/04/1969 Foggia Generico Varese 

355 Longetti Stefano 17/12/1970 Perugia Generico Piacenza 

356 Garoia Giuliano 08/09/1971 Forli' Cesena Generico Reggio Emilia 

357 Venturini Massimo 18/09/1971 Sondrio Generico Lecco 

358 Taratufolo Pietro 20/11/1971 Bari Generico Crotone 

359 Rizzi Francesco 06/04/1972 Bari Generico Crotone 

360 Lovallo Antonio 11/05/1972 
Dir. Reg. 

Basilicata 
Generico Crotone 

361 Laezza Raffaele 11/07/1972 Napoli Generico Milano 

362 Di Fazio Andrea 03/08/1972 Roma Generico Reggio Emilia 

363 Marino Massimo 17/01/1974 Palermo Generico Milano 

364 Stasolla Giuseppe 16/09/1967 Trieste Generico Brescia 

365 Magnante Renato 07/11/1963 Frosinone Generico Vibo Valentia 

366 Elitropi Roberto 01/05/1964 Bergamo Generico Bergamo 

367 Rossi Stefano 31/07/1964 Roma Generico Parma 

368 Simonotti Gaudenzio 19/01/1965 Novara Generico Novara 

369 Longo Maurizio 23/01/1965 Roma Generico Torino 

370 Digrandi Giorgio 09/12/1965 Ragusa Generico Crotone 

371 Colturri Sandro 24/12/1965 Sondrio Generico Lecco 

372 Santantonio Marco 17/07/1966 Perugia Generico Milano 

373 Longo Nicola 27/05/1967 Benevento Generico Vibo Valentia 

374 Agnelli Fabrizio 11/02/1968 Pavia Generico Pavia 

375 Isernia Lucio 18/02/1968 Avellino Generico Vibo Valentia 



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 
Ufficio IV - Personale del ruolo dei capo squadra e dei capo reparto e del ruolo dei vigili del fuoco e personale volontario 

 17 

 

 

Grad. Nominativo Data nascita Sede Uscita 
Personale con 

specialità 
Sede Scelta 

376 Filippini Roberto 21/01/1969 Roma Generico Milano 

377 Zaccaria Antonio 26/01/1969 Taranto Generico Crotone 

378 Faraco Giuseppe Egidio 01/09/1969 Matera Generico Crotone 

379 Milich Cristiano 09/02/1970 Verona Generico Mantova 

380 Lessio Marco 02/03/1970 Alessandria Generico Milano 

381 Valente Pier Luigi 28/03/1970 Verbania Generico Novara 

382 Maraniello Pietro 22/02/1972 Caserta Generico Crotone 

383 Barchi Mauro 27/06/1972 Verbania Generico Novara 

384 Finocchiaro Lorenzo 27/10/1972 Pavia Generico Vercelli 

385 Bertaccini Alfredo 10/07/1973 D.C.F. Generico Milano 

386 Lanzolla Vito Oronzo 06/06/1974 Napoli Generico Milano 

387 Lacagnina Calogero 10/08/1974 Salerno Generico Biella 

388 Ferrara Antonio 10/08/1975 Napoli Generico Milano 

389 Magnani Marco 29/02/1964 Rimini Generico Brescia 

390 Fabrizio Ciro 27/05/1964 Foggia Generico Varese 

391 Impedovo Giovanni 01/06/1964 Bari Generico Torino 

392 Baldi Alessandro 12/07/1964 Bologna Generico Piacenza 

393 Maiello Raffaele 10/10/1964 Caserta Generico Torino 

394 Carriero Leonardo 24/04/1965 Foggia Generico Varese 

395 Stranieri Valter 15/09/1965 D.C.R.L.S. Generico Monza-Brianza 

396 D'Angelo Giuseppe 22/09/1965 Messina Generico Varese 

397 Fuso Mario 24/12/1965 Bari Generico Monza-Brianza 

398 Gastaldello Franco 11/04/1966 Roma Generico Torino 

399 Miluzzi Sabatino 07/07/1966 Roma Generico Como 

400 Caniggia Roberto 07/01/1967 Alessandria Generico Vercelli 

401 Santoro Giuseppe 19/02/1967 Messina Generico Brescia 



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 
Ufficio IV - Personale del ruolo dei capo squadra e dei capo reparto e del ruolo dei vigili del fuoco e personale volontario 

 18 

 

 

Grad. Nominativo Data nascita Sede Uscita 
Personale con 

specialità 
Sede Scelta 

402 Saracino Antonio 12/03/1967 Potenza Generico Varese 

403 Guidi Marco 23/04/1967 Brescia Generico Brescia 

404 Gulletta Filippo 21/02/1968 Messina Generico Brescia 

405 Chiovenda Giovanni 01/05/1968 Verbania Generico Vercelli 

406 Giuliani Vincenzo 04/07/1968 Roma Generico Monza-Brianza 

407 Blasi Michelangelo 08/08/1968 Milano Generico Varese 

408 Mecca Angelo 21/09/1968 Torino Generico Torino 

409 Toscano Salvatore 04/12/1968 
Reggio 

Calabria 
Generico Monza-Brianza 

410 Bartiromo Nino 09/04/1969 Salerno Generico Como 

411 Rutigliano Luigi 29/04/1969 
Barletta-

Andria-Trani 
Generico Monza-Brianza 

412 Ricci Riccardo 10/06/1969 Massa Carrara Generico Como 

413 Epifania Emanuele 27/07/1969 Matera Generico Como 

414 Tortorici Sebastiano 10/11/1969 Milano Generico Varese 

415 Vangelista Marco 01/03/1970 Rovigo Generico Mantova 

416 Caico Massimo 24/07/1970 Teramo Generico Torino 

417 Raimo Pantaleo 30/07/1970 Salerno Generico Biella 

418 Moscarello Stefano 16/03/1971 Torino Generico Torino 

419 Ghiglione Luca Pierluigi 03/07/1971 Alessandria Generico Pavia 

420 Vittore Pasquale 17/07/1971 Salerno Generico Vibo Valentia 

421 Franceschini Massimo 30/10/1971 Roma Generico Como 

422 Moltoni Federico 05/09/1972 Sondrio Generico Lecco 

423 Lamacchia Nicola 06/03/1973 Bari Generico Torino 

424 Cioffi Domenico 09/04/1973 Salerno Generico Torino 

425 Lazzari Emilio 16/10/1973 Napoli Generico Torino 

426 De Falco Arturo 11/05/1974 Benevento Generico Como 



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 
Ufficio IV - Personale del ruolo dei capo squadra e dei capo reparto e del ruolo dei vigili del fuoco e personale volontario 

 19 

 

 

Grad. Nominativo Data nascita Sede Uscita 
Personale con 

specialità 
Sede Scelta 

427 Mastrogiovanni Stefano 30/04/1975 Varese Generico Varese 

428 Cristiano Enzo 07/07/1970 Salerno Generico Vibo Valentia 

429 Allegretti Nicola 06/08/1979 Bari Radioriparatore Bari 

430 Lipari Antonino 04/07/1960 Trapani Generico Milano 

431 Gastaldi Stefano 27/08/1963 Imperia Generico Imperia 

432 Belmonti Alessandro 17/09/1964 Imperia Generico Imperia 

433 Nemo Bruno 13/05/1966 Torino Generico Torino 

434 Mennillo Ciro 01/01/1966 Napoli Generico Campobasso 

435 Collarini Silvio 25/05/1967 Trieste Generico Vicenza 

436 Marigonda Gianpaolo 06/12/1968 Trieste Generico Milano 

437 Corona Alessandro 09/01/1972 Ancona Generico Fermo 

438 Caroppo Antonio 05/11/1964 Lecce Generico Crotone 

439 Tibaldi Luca 11/10/1969 Torino Generico Torino 

440 Marasca Gianni 03/12/1971 Ancona Generico Bologna 

441 Greco Ettore 11/01/1966 Napoli Generico Crotone 

442 Sartore Alberto 17/07/1964 Alessandria Generico Alessandria 

443 Cagiano Salvatore 10/01/1966 Foggia Generico Varese 

444 Murolo Mario 23/02/1971 Napoli Generico Milano 

445 Farinon Marco 02/04/1971 Viterbo Generico Milano 

446 Larenza Antonio 03/12/1963 Napoli Generico Crotone 

447 Cavallo Renato 04/04/1965 Torino Generico Torino 

448 Omede Valerio 18/02/1966 Asti Generico Vercelli 

449 Memoli Nicolino 15/08/1966 Salerno Generico Torino 

450 Vercellone Piero 17/02/1967 Vercelli Generico Vercelli 

451 Livelli Andrea 13/08/1967 Biella Generico Biella 

452 Colombini Paolo 16/05/1969 Cuneo Generico Cuneo 



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 
Ufficio IV - Personale del ruolo dei capo squadra e dei capo reparto e del ruolo dei vigili del fuoco e personale volontario 

 20 

 

 

Grad. Nominativo Data nascita Sede Uscita 
Personale con 

specialità 
Sede Scelta 

453 Marotta Marcello 19/10/1971 Salerno Generico Torino 

454 Valentino Eduardo 20/10/1971 Napoli Generico Vibo Valentia 

455 Sansone Ernesto 25/06/1965 Napoli Generico Crotone 

456 Tognoloni Ubaldo 19/10/1967 Roma Generico Vibo Valentia 

457 Santillo Luigi 01/06/1969 Caserta Generico Crotone 

458 Errichiello Carlo 17/06/1969 Napoli Generico Torino 

459 Molin Lorenzo 01/02/1970 Brescia Generico Brescia 

460 Paone Sandro 02/10/1970 Messina Generico Milano 

461 Castaldo Raffaele 12/05/1973 Napoli Generico Varese 

462 Mastroianni Luigi 25/02/1975 Caserta Generico Crotone 

463 Bernardi Mario 04/03/1965 Vercelli Generico Vercelli 

464 Ferretti Giorgio 07/02/1967 Genova Generico Pavia 

465 Biollo Sergio 15/07/1968 Alessandria Generico Vercelli 

466 Spizzico Vitangelo 30/01/1969 
Dir. Reg. 

Piemonte 
Generico Torino 

467 Minopoli Ermanno 15/03/1969 Napoli Generico Torino 

468 Liguori Giancarlo 14/04/1969 Torino Generico Vercelli 

469 Tala' Luca 31/07/1969 Lecce Generico Torino 

470 Novi Antonio 24/01/1971 Salerno Generico Torino 

471 Alaggia Giampiero 02/12/1971 Roma Generico Varese 

472 Varriale Vincenzo 02/11/1974 Napoli Generico Torino 

473 Miroballo Carmine 16/03/1975 Foggia Generico Brescia 

474 Esposito Marco 05/07/1969 Napoli Generico Varese 

475 Salvatore Mario 13/03/1982 Napoli Radioriparatore Campobasso 

476 D'Amato Calogero 11/11/1960 Agrigento Generico Catania 

477 Balbo Giuseppe 27/07/1965 Imperia Generico Imperia 



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 
Ufficio IV - Personale del ruolo dei capo squadra e dei capo reparto e del ruolo dei vigili del fuoco e personale volontario 

 21 

 

 

Grad. Nominativo Data nascita Sede Uscita 
Personale con 

specialità 
Sede Scelta 

478 Paganoni Amedeo 17/12/1963 Sondrio Generico Como 

479 Nemaz Paolo 03/07/1965 Trieste Generico Bologna 

480 Gamba Paolo 22/03/1964 Torino Generico Torino 

481 Grandolfo Michele 30/04/1967 Bari Generico Campobasso 

482 Pepe Salvatore 08/01/1966 Foggia Generico Milano 

483 Ferrante Luigi 23/10/1965 Napoli Generico Crotone 

484 Sorrentino Vincenzo 22/02/1967 Napoli Generico Crotone 

485 Marseglia Antonio 23/02/1969 Foggia Generico Lodi 

486 Gambino Alfio 26/04/1964 Brescia Generico Brescia 

487 Marino Vincenzo 25/05/1966 Torino Generico Torino 

488 Rapetti Giuseppe 17/11/1969 Alessandria Generico Vercelli 

489 Luca' Armando 29/06/1970 Messina Generico Brescia 

490 Montesano Castrese 15/09/1971 Napoli Generico Torino 

491 Saggiante Sebastiano 02/12/1973 Lecco Generico Lecco 

492 Apruzzese Gianluca 19/03/1977 Chieti Radioriparatore L'Aquila 

493 Mariano Massimo 10/07/1964 Parma Generico Parma 

494 Contessi Gilbert 11/11/1968 Torino Generico Torino 

495 Franco Massimo 14/07/1971 Napoli Generico Milano 

496 Bonato Sergio 17/07/1964 Roma Generico Torino 

497 Simionato Daniele 21/06/1966 Gorizia Generico Brescia 

498 Saracco Silvio 17/04/1967 Asti Generico Vercelli 

499 Izzo Sandro 24/04/1970 Napoli Generico Torino 

500 Della Cristina Pietrantonio 14/06/1965 Sondrio Generico Como 

501 Medugno Vincenzo 18/08/1965 Napoli Generico Torino 

502 Guida Lucio 28/05/1965 Napoli Generico Milano 

Detto personale, nell’ordine che precede, è collocato nel ruolo dei Capi Squadra e Capi Reparto del Corpo 

Nazionale dei Vigili del Fuoco, dopo il pari qualifica VARELLI Maurizio nato il 22/08/1965. 



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 
Ufficio IV - Personale del ruolo dei capo squadra e dei capo reparto e del ruolo dei vigili del fuoco e personale volontario 

 22 

 

 

 

ART. 2 
Il personale di seguito elencato, vincitore della procedura interna di riqualificazione in premessa, è iscritto con la 

qualifica di Pilota di Aeromobile Capo Squadra ed è inquadrato nel ruolo dei Piloti di Aeromobile con decorrenza 

giuridica dal 01 gennaio 2019 e con decorrenza economica 13 giugno 2020, giorno successivo a quello dell’esame di 

fine corso. 
Il sottoelencato personale viene assegnato alle sedi indicate a fianco di ciascun nominativo, con decorrenza 29 

giugno 2020: 

 

Grad. Nominativo Data nascita Sede Uscita 
Personale con 

specialità 
Sede Scelta 

1 Oddo Massimiliano 22/04/1979 Roma Pilota di Aeromobile Dir. Reg. Lazio 

2 Basso Brusa Luca 04/02/1972 Venezia Pilota di Aeromobile Venezia 

3 D'Avanzo Pellegrino 08/10/1979 Pescara Pilota di Aeromobile Catanzaro 

4 Annunziata Giuseppe 10/01/1979 Salerno Pilota di Aeromobile Uffici Centrali 

5 Incipini Leonardo 26/02/1977 Pescara Pilota di Aeromobile Arezzo 

6 Ripaldi Fabrizio 14/05/1973 Rieti Pilota di Aeromobile Rieti 

Detto personale, nell’ordine che precede, è collocato nel ruolo dei Capi Squadra e Capi Reparto dei Piloti di 

Aeromobile, del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, dopo il pari qualifica CINQUE Mario nato il 08/10/1976. 
 

ART. 3 
Il personale di seguito elencato, vincitore della procedura interna di riqualificazione in premessa, è iscritto con la 

qualifica di Nautico di Macchina Capo Squadra ed è inquadrato nel ruolo dei Nautici di Macchina con decorrenza 

giuridica dal 01 gennaio 2019 e con decorrenza economica 13 giugno 2019, giorno successivo a quello dell’esame di 

fine corso. 
Il sottoelencato personale viene assegnato alle sedi indicate a fianco di ciascun nominativo, con decorrenza 29 

giugno 2020: 

 

Grad. Nominativo Data nascita Sede Uscita 
Personale con 

specialità 
Sede Scelta 

1 Durante Marco 23/01/1966 Genova Nautico di Macchina Sassari 

2 Scarato Giuseppe 30/12/1966 Savona Nautico di Macchina Savona 

3 Paccusse Simone 28/08/1973 Ravenna Nautico di Macchina Ancona 

4 Brandolin Stefano 22/09/1973 Trieste Nautico di Macchina Venezia 

5 Perrini Raffaele 28/02/1967 Taranto Nautico di Macchina Taranto 

6 Spada Vincenzo 11/11/1966 Siracusa Nautico di Macchina Catania 

7 Stefanini Umberto 10/08/1970 Livorno Nautico di Macchina Livorno 

8 De Domenico Francesco 12/07/1968 Messina Nautico di Macchina Vibo Valentia 

9 Innocente Gianluca 13/03/1973 Messina Nautico di Macchina Messina 

10 De Luca Santo 12/06/1966 Napoli Nautico di Macchina Napoli 

11 Filosa Gianfranco 07/04/1972 Napoli Nautico di Macchina Latina 

Detto personale, nell’ordine che precede, è collocato nel ruolo dei Capi Squadra e Capi Reparto dei Nautici di 

Macchina, del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, dopo il pari qualifica RAMPA ENRICO nato il 25/12/1966.  



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 
Ufficio IV - Personale del ruolo dei capo squadra e dei capo reparto e del ruolo dei vigili del fuoco e personale volontario 

 23 

 

 

 

ART. 4 
Il personale di seguito elencato, vincitore della procedura interna di riqualificazione in premessa, è iscritto con la 

qualifica di Sommozzatore Capo Squadra ed è inquadrato nel ruolo dei Sommozzatori con decorrenza giuridica dal 01 

gennaio 2019 e con decorrenza economica 13 giugno 2020, giorno successivo a quello dell’esame di fine corso. 
Il sottoelencato personale viene assegnato alle sedi indicate a fianco di ciascun nominativo, con decorrenza 29 

giugno 2019: 

 

Grad. Nominativo Data nascita Sede Uscita 
Personale con 

specialità 
Sede Scelta 

 1 Damele Mario 27/02/1970 Cagliari Sommozzatore Sassari 

 2 Lausdei Luca 05/08/1966 Ancona Sommozzatore Ancona 

 3 Rebecchi Fabio 30/07/1975 Genova Sommozzatore Torino 

 4 Schinelli Mauro 03/06/1975 Roma Sommozzatore Teramo 

 5 Giammanco Cesare 24/07/1973 Palermo Sommozzatore Reggio Calabria 

 6 Mazzanti Michele 07/01/1976 Bologna Sommozzatore Taranto 

Detto personale, nell’ordine che precede, è collocato nel ruolo dei Capi Squadra e Capi Reparto dei Sommozzatori, 

del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, dopo il pari qualifica MONZINI Enrico nato il 08/11/1976.  
ART. 5 

 

Il presente decreto è inviato per il visto all’Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero dell’Interno e, per i 

provvedimenti di competenza alla Direzione Centrale per le Risorse Finanziarie. 
 

IL DIRETTORE CENTRALE 
                    Pellos 

firmato digitalmente ai sensi di legge 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ai sensi dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni, si indicano di seguito i possibili mezzi di tutela utilizzabili qualora ne ricorrano i motivi: 
ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla notificazione del presente atto, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 

notificazione del presente atto. 
Responsabile del procedimento: Dirigente Ufficio IV – Direzione Centrale per le Risorse Umane         



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 
Ufficio IV - Personale del ruolo dei capo squadra e dei capo reparto e del ruolo dei vigili del fuoco e personale volontario 

 1/2 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE  

 

VISTO il decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217, recante l’ordinamento del personale del Corpo Nazionale dei 

Vigili del Fuoco a norma dell’art. 2 della legge 30 settembre 2004, n. 252 e, in particolare, l’art. 12 del predetto D.L.vo 

217/2005 come modificato dall’art. 8, comma 2, del D.L.vo 29 maggio 2017, n. 97 che stabilisce che la promozione a 

Capo Squadra avvenga mediante concorso interno per titoli e superamento di un successivo corso di formazione 

professionale; 

 VISTO l’articolo 3, comma 6, del decreto-legge 20 giugno 2012, n. 79, convertito con modificazioni dalla legge 7 

agosto 2012, n. 131, recante “Misure urgenti per garantire la sicurezza dei cittadini, per assicurare la funzionalità del 

Corpo nazionale dei vigili del fuoco e di altre strutture dell’Amministrazione dell’interno, nonché in materia di Fondo 

nazionale per il Servizio civile”;  

VISTO l’articolo 8, comma 2, del decreto-legge 06 ottobre 2018, n. 127 in cui è previsto che al personale dei Ruoli 

speciali antincendio boschivo (AIB) ad esaurimento del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, si applicano le 

disposizioni vigenti per i corrispondenti ruoli e qualifiche del personale che espleta funzioni operative del Corpo 

nazionale in materia di stato giuridico, polizia giudiziaria, progressione in carriera e trattamento economico. Il 

medesimo personale continua a svolgere le funzioni previste dall’articolo 9 del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 

177; 

  VISTO il decreto ministeriale n. 545 del 6 novembre 2019 con il quale è stata indetta una concorsuale 

straordinaria, mediante concorso interno per titoli e superamento di un successivo corso di formazione professionale, per 

la copertura di n. 10 posti, disponibili al 31 dicembre 2018, nella qualifica  di Capo Squadra AIB nel ruolo speciale ad 

esaurimento dei Capi Squadra e Capi Reparto AIB, per la decorrenza 1.1.2019 

 VISTO il decreto ministeriale n. 136 del 11.03.2020, con il quale è stata approvata la graduatoria di ammissione al 

corso di formazione professionale relativo al concorso in questione;  

 VISTO le note n. 3967 del 13.05.2020 dell’Ufficio II Affari concorsuali e contenzioso- Ufficio per la gestione 

dei concorsi interni della Direzione Centrale per l’Amministrazione Generale con la quale è stato comunicato che, si è 

svolta la procedura di scelta della sede relativa al concorso a Capo Squadra AIB decorrenza 01.01.2019 è stato 

trasmesso l’elenco dei candidati che, avendo scelto una sede, avrebbero partecipato al corso di formazione; 

VISTO il decreto ministeriale n. 51 del 18.05.2020, del Direttore Centrale per la Formazione, con il quale è stato 

istituito il corso di formazione professionale destinato ai 8 discenti; 

 VISTO il decreto ministeriale n. 152 del 27.05.2020, del Direttore Centrale per l’Amministrazione Generale, con il 

quale sono state disciplinate, ai sensi dell’art. 8, comma 1, del citato regolamento del Ministro dell’Interno 12 ottobre 

2007, n. 236, e successive modificazioni, le modalità di svolgimento dell’esame di fine corso del concorso a capo 

squadra decorrenza 01.01.2019; 

 VISTO il decreto ministeriale n. 170 del 23 giugno 2020 del Capo Dipartimento, con il quale è stata approvata la 

graduatoria di fine corso; 

 VISTO l’art. 12, comma 4 del predetto del D.L.vo 217/2005 come modificato dal D.L.vo 127/2018 che dispone 

che al termine del corso di formazione i frequentatori che abbiano superato l’esame finale conseguono la promozione a 

Capo Squadra con decorrenza giuridica dal 1° gennaio dell’anno successivo a quello nel quale si sono verificate le 

vacanze e con decorrenza economica dal giorno successivo alla data di conclusione del corso medesimo; 

 VISTO l’art. 8 comma 1 del decreto ministeriale n. 236 del 12 ottobre 2007 che dispone che le procedure 

concorsuali si concludono con l’esame finale dei corsi di formazione professionale; 

RITENUTO di dover provvedere all’inquadramento nella qualifica di Capo Squadra AIB del personale risultato 

vincitore della procedura concorsuale di cui sopra, ai sensi dell’art. 12 comma 4 del predetto del D.L.vo 217/2005 come 

modificato dal D.L.vo 127/2018, nonché all’assegnazione alle sedi dei medesimi, ai sensi dell’art. 12 comma 5 del 

predetto D.L.vo 127/2018, nel rispetto delle scelte effettuate dagli interessati, ai sensi del citato bando di concorso;  

  VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni recante “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

 

 
 

dipvvf.DCRISUM.REGISTRO DECRETI.R.0001993.24-06-2020



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 
Ufficio IV - Personale del ruolo dei capo squadra e dei capo reparto e del ruolo dei vigili del fuoco e personale volontario 

 2/2 

 

 

DECRETA 

ART. 1 

 

Il personale di seguito elencato, vincitore della procedura concorsuale straordinaria, è iscritto con la qualifica di 

Capo Squadra AIB nel ruolo speciale ad esaurimento dei Capi Squadra e Capi Reparto AIB con decorrenza giuridica dal 

01 gennaio 2019 e con decorrenza economica 13 giugno 2020, giorno successivo a quello dell’esame di fine corso. 

Il sottoelencato personale viene assegnato alle sedi indicate a fianco di ciascun nominativo, con decorrenza 29 

giugno 2020: 

Grad. Nominativo Data nascita Sede Uscita Ruolo Sede Scelta 

 1 Minichiello Massimo  16/05/1962 Grosseto  AIB  Dir. Reg. Toscana 

 2 Ficorilli Davide  17/03/1965 Rieti  AIB  Dir. Reg. Marche 

 3 Guadagnoli Monia  10/05/1972 Rieti  AIB  Dir. Reg. Toscana 

 4 Mazzilli Alessandro  26/08/1973 Rieti  AIB 
 Dir. Interr. Veneto E 

T.A.A. 

 5 Pratesi Daniele  09/02/1974 Pisa  AIB  Dir. Reg. Toscana 

 6 Fogliamanzillo Salvatore  10/09/1966 Dir. Reg. Campania  AIB  Dir. Reg. Campania 

 7 Forlani Francesco  09/07/1975 La Spezia  AIB  Dir. Reg. Liguria 

 8 Tomasi Andrea  26/07/1967 Udine  AIB 
 Dir. Reg. Friuli 

Venezia Giulia 

 

ART. 2 

Detto personale, nell’ordine che precede, è collocato nel ruolo dei Capi Squadra e Capi Reparto AIB del Corpo 

Nazionale dei Vigili del Fuoco, dopo il pari qualifica MAMMOLITI Pasquale nato il 11/10/1980. 

Il presente decreto è inviato per il visto all’Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero dell’Interno e, per i 

provvedimenti di competenza alla Direzione Centrale per le Risorse Finanziarie. 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

                    Pellos 
firmato digitalmente ai sensi di legge 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ai sensi dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni, si indicano di seguito i possibili mezzi di tutela utilizzabili qualora ne ricorrano i motivi: 
ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla notificazione del presente atto, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 

notificazione del presente atto. 
Responsabile del procedimento: Dirigente Ufficio IV – Direzione Centrale per le Risorse Umane         


	Let_Trasm_Nom_e_Asse_CS
	DM_Nomina_e_Assegnazione_CS_01-01-2019
	DM_Nomina_e_Assegnazione_CS_AIB_01-01-2019

